
Dodatek č. 10 – Školní vzdělávací program – Škola pro život – ZŠ T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 1005 
 

1 
 

Dodatek č. 10 

platný od 1. 9. 2023 a zpracovaný dle RVP pro ZV (MŠMT Praha 2017).   

   

Tímto dodatkem se upravuje školní vzdělávací program Základní školy T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 1005 ve znění platných dodatků od 1. 

9. 2020 takto:   

 

Úprava učiva vyučovacího předmětu pracovní činnosti pro 9. ročník pro třídu s rozšířenou výukou tělesné výchovy 

V souvislosti s hodinovou dotací třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy je jedna hodina praktických činností v 9. ročníku s náplní témat 

Příprava pokrmů a jedna vyučovací hodina s tématy Svět práce.  

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník 
ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE PRACOVNÍ ČINNOSTI  9. 

 

Kód výstupu Očekávané výstupy RVP Učivo Mezipředmětové vztahy  

Příprava pokrmů 

ČSP-9-5-01  
 

používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče  

Kuchyně – základní vybavení, 
udržování pořádku a čistoty, 
bezpečnost a hygiena provozu  

FY 

ČSP-9-5-02  
 

připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy  
 

Potraviny – výběr, nákup, skladování, 
skupiny potravin, sestavování 
jídelníčku  
Příprava pokrmů – úprava pokrmů za 
studena, základní způsoby tepelné 

OV, RV 



Dodatek č. 10 – Školní vzdělávací program – Škola pro život – ZŠ T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 1005 
 

2 
 

úpravy, základní postupy při přípravě 
pokrmů a nápojů  

ČSP-9-5-03  
 

dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti  
 

Úprava stolu a stolování – 
jednoduché prostírání, obsluha a 
chování u stolu, slavnostní stolování 
v rodině, zdobné prvky a květiny na 
stole  

OV, RV 

ČSP-9-5-04  
 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v 
kuchyni  
 

Seznámení s pracovním řádem cvičné 
kuchyně, dodržování čistoty a 
pořádku, správný postup při mytí 
nádobí a úklidu kuchyně 

 

Provoz a údržba domácnosti 

ČSP-9-4-01  
 
 

provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví  
 
 

Finance, provoz a údržba domácnosti 
– rozpočet, příjmy, výdaje, platby, 
Elektrotechnika v domácnosti – 
elektrická instalace, elektrické  
úspory; hotovostní a bezhotovostní 
platební styk, ekonomika domácnosti; 
údržba oděvů a textilií, úklid 
domácnosti, postupy, prostředky a 
jejich dopad na životní prostředí, 
odpad a jeho ekologická likvidace; 
spotřebiče v domácnosti  
 

M, OV 

ČSP-9-4-02  
 

ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a 
orientuje se v návodech k obsluze běžných 
domácích spotřebičů  
 

spotřebiče, elektronika, sdělovací 
technika, funkce 

FY 



Dodatek č. 10 – Školní vzdělávací program – Škola pro život – ZŠ T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 1005 
 

3 
 

ČSP-9-4-03  
 
 

správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby, 
provádí drobnou domácí údržbu 
 

Ovládání a užití, ochrana, údržba 
 

 

ČSP-9-4-04  
 

dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a 
poskytne první pomoc při úrazu, včetně 
úrazu elektrickým proudem  
 

Bezpečnost a ekonomika provozu, 
nebezpečí úrazu elektrickým 
proudem 

 

ČSP-9-8-01  
 

orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí  
 

Trh práce – povolání lidí, druhy 
pracovišť, pracovních prostředků, 
pracovních objektů, charakter a druhy 
pracovních činností; požadavky 
kvalifikační, zdravotní a osobnostní; 
rovnost příležitostí na trhu práce  
 

M, ČJ, AJ, OV, D, FY, CH, 
Z, PŘ, RV, HV 

 

ČSP-9-8-02  
 

posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní 
přípravy  
 

Volba profesní orientace – základní 
principy sebepoznávání: osobní 
zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, 
osobní vlastnosti a schopnosti, 
sebehodnocení, vlivy na volbu 
profesní orientace informační 
základna pro volbu povolání, práce s 
profesními informacemi a využívání 
poradenských služeb  
zaměstnání – pracovní příležitosti v 
obci (regionu), způsoby hledání 
zaměstnání, psaní životopisu, 
pohovor u zaměstnavatele, problémy 
nezaměstnanosti, úřady práce, práva a 
povinnosti zaměstnanců a 
zaměstnavatelů  

 



Dodatek č. 10 – Školní vzdělávací program – Škola pro život – ZŠ T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 1005 
 

4 
 

 
ČSP-9-8-03  
 

využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání  
 

Možnosti vzdělávání – náplň 
učebních a studijních oborů, přijímací 
řízení, informace a poradenské služby  
 

 

ČSP-9-8-04  
 

prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh 
práce  

Podnikání – druhy a struktura organizací, 
nejčastější formy podnikání, drobné a 
soukromé podnikání  
 

 

 

Výuka probíhá v souladu s očekávanými výstupy pro jednotlivé ročníky. 

 


